


2 
 

 

Содержание  

Обозначение Наименование Стр. 
1 2 3 

 Содержание  1 

 Реферат 5 

 1 Введение 7 

 
2 Общая характеристика планируемой хо-
зяйственной деятельности 

11 

 
2.1 Заказчик планируемой хозяйственной 
деятельности 

11 

 
2.2 Общие сведения о планируемой дея-
тельности 

12 

 
2.3 Район размещения планируемой хозяй-
ственной деятельности 

12 

 
2.4 Основные характеристики проектных 
решений 

18 

 
3 Альтернативные варианты размещения 
планируемой деятельности 

29 

 
4 Оценка  существующего состояния окру-
жающей среды региона планируемой дея-
тельности 

36 

 4.1 Природные компоненты и объекты 36 

 4.1.1 Климат и метеорологические условия 36 

 4.1.2 Рельеф 39 
[...]
плуатации и обслуживания очистных сооружений, для размещения очистных 
сооружений.  

К земельным участкам со всех сторон непосредственно примыкают земли 
ОАО «Агрокомбинат «Скидельский» для ведения товарного сельского хозяй-
ства. С северо-западной стороны с одним из участков граничит земельный 
участок лесохозяйственного назначения Скидельского лесхоза. В 970 метрах в 
северо-восточном направлении от участков расположена жилая застройка д. 
Партизанская. 

 Рельеф спокойный.  
Общая площадь трёх участков - 22.0011 га. 
На рисунках 2.1 и 2.2 представлен обзорный план района планируемой хо-

зяйственной деятельности.  

 
Рисунок 2.1 – Территория размещения реконструируемых очистных 

сооружений 
 



14 
 

 
 

Рисунок 2.2 – Обзорный план района планируемой хозяйственной деятельности 
Участок имеет природоохранные ограничения:  
- согласно данным ГРУП «Скидельское ЖКХ» площадка размещения 

очистных сооружений располагается в зоне санитарной охраны артскважины 
№36830/82, используемой для целей водоснабжения очистных сооружений. 
Для скважины установлены следующие поясы ограничений: 1-ый пояс радиу-
сом 30м. 2-ой пояс радиусом 131м. 3-ий пояс радиусом 1253 м. Таким образом 
объект располагается в  пределах 3 пояса ЗСО  артезианской скважины 
№36830-82. 

- в водоохранной зоне вне прибрежной полосы малой реки Довжица (раз-
мер водоохранной зоны – 500м, размер прибрежной полосы – 50м).  

Размещение в водоохранной зоне реки не противоречит требованиям п.1.5 
ст.53 Водного Кодекса Республики Беларусь 30 апреля 2014 г. N 149-З  (раз-
мещение иловых площадок , входящих в состав очистных сооружений сточ-



15 
 

ных вод с полной биологической очисткой при условии проведения на таких 
площадках мероприятий по охране вод). 

Вблизи площадки размещений объекта отсутствуют объекты, используе-
мые в рекреационных целях, зоны охраны историко-культурных ценностей,  
особо охраняемых природные территорий. 

Согласно п.5 ЭкоНиП 17.08.06-001-2022 на природоохранной территории  
должны соблюдаться нормативы экологически безопасных концентраций за-
грязняющих веществ в атмосферном воздухе таких природоохранных терри-
торий. 

 
 
Рис.2.3 Природоохранные ограничения участка строительства 
Территория промышленной площадки застроена, есть проезды, проложены 

инженерные коммуникации. Территория ограждена. Благоустройство в ненад-
лежащем состоянии. 

Условия поверхностного стока удовлетворительные, неблагоприятные 
геологические процессы не установлены. 

 Планировочными ограничениями для проектируемого участка являются 
границы землеотвода, существующая застройка, сложившаяся дорожная ин-
фраструктура. 

На схеме ниже приведена выкопировка из схемы генерального плана г. 
Скиделя в районе размещения существующих городских очистных сооруже-



16 
 

ний. 

 
Рисунок 2.4 - Выкопировка из схемы генерального плана г. Скиделя в рай-

оне размещения существующих городских очистных сооружений 
Таким образом планируемые мероприятия по реконструкции существую-

щих очистных сооружений не противоречит решениям Генерального плана 
развития г. Скиделя. 

Кроме того, стоит отметить, что согласно решения коллегии Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 
24.12.2021 г. № 370-ОД выработана Стратегия в области охраны окружающей 
среды Республики Беларусь на период до 2035 года. 

Государственная политика Республики Беларусь в области охраны окру-
жающей среды в соответствии с Конституцией Республики Беларусь направле-
на на обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду как ос-
новного условия устойчивого социального и экономического развития страны. 

Основные принципы и направления реализации экологической политики в 
стране определены Законом Республики Беларусь от 14 ноября 2005 года «Об 



17 
 

утверждении Основных направлений внутренней и внешней политики Респуб-
лики Беларусь». 

Основные принципы и направления реализации экологической политики в 
стране определены Конституцией Республики Беларусь, Законом Республики 
Беларусь от 26 ноября 1992 года «Об охране окружающей среды», Концепцией 
национальной безопасности Республики Беларусь, утвержденной Указом Пре-
зидента Республики Беларусь от 9 ноября 2010 года № 575, Национальной 
стратегией устойчивого социально-экономического развития Республики Бела-
русь на период до 2035 года, международными договорами Республики Бела-
русь. 

Стратегия призвана дополнить действующие документы природоохранно-
го планирования и прогнозирования за счет определения стратегических ориен-
тиров государственной экологической политики и послужить основой ее орга-
низации на перспективу. 

Стратегия определяет основополагающие цели в области охраны окружа-
ющей среды на рассматриваемый период, индикаторы и показатели, отражаю-
щие их, приоритетные направления деятельности по достижению поставленных 
целей, механизмы их реализации и ожидаемые результаты. 

Согласно главе 3 Стратегии угрозой для водных ресурсов является: 
- недостаточная очистка сточных вод промышленных и коммунальных 

предприятий  вследствие  высокого  технического  износа (до 90 – 100%) обо-
рудования на части очистных сооружений; 

- широкое использование в качестве очистных сооружений полей фильтра-
ции (в 2020 году насчитывалось 1 752 таких объектов), которые характеризуют-
ся низкой эффективностью из-за неудовлетворительного технического состоя-
ния; 

Согласно главе 5 стратегии задачами по охране водных ресурсов являются: 
- реализация мероприятий по улучшению экологического состояния (ста-

туса) поверхностных водных объектов, включая мероприятия по снижению ан-
тропогенной нагрузки на водные объекты, в том числе сокращение объемов 
сброса недостаточно очищенных сточных вод; 

повышение эффективности очистки сточных вод на коммунальных очист-
ных сооружениях за счет их реконструкции и модернизации; 

сокращение используемых площадей и вывод из эксплуатации полей 
фильтрации; 

Реконструкция очистных сооружений со строительством современных 
очистных сооружений позволит уменьшить площадь используемых биопрудов, 
выполнить их частичную рекультивацию. 

Реализация проекта реконструкции существующих очистных сооружений 
г. Скиделя будет целиком соответствовать положениям Стратегии в области 
охраны окружающей среды Республики Беларусь на период до 2035 года.   

 
 
 



18 
 

2.4 Основные характеристики проектных решений 
Существующее положение 
В настоящее время в г. Скиделе имеется централизованная система кана-

лизации. 
В схеме канализации города эксплуатируются несколько КНС, находящие-

ся на балансе РУП «Скидельское ЖКХ»,  имеется ряд ведомственных КНС. 
 КНС ул.Ленина (район автовокзала)  принимает сточные воды от КНС 

Горбольницы, от Маслосырзавода, а также от жилых кварталов, детсада №3, 
части школы №1, и далее по напорным трубопроводам 200 и 250 мм. перекачи-
вает сточные воды на площадку существующих очистных сооружений (поля 
фильтрации) . 

КНС по ул.Ленина (посёлок «Южный») собирает сточные воды от КНС по 
ул. Октябрьской, от КНС по ул. Василька, от КНС КХП и далее по напорным 
коллекторам диаметром 300 мм. перекачивает сточные воды на площадку 
очистных сооружений. 

КНС по ул. Клубная собирает стоки от КНС Свердлова и КНС Первомай-
ская и далее по напорным коллекторам диаметром 200 мм подает стоки в кол-
лектора от КНС по ул. Ленина. 

Очистные сооружения перегружены. В 90-х годах начато строительство 
новых очистных сооружений производительностью Q=11000м3/сут. Из-за от-
сутствия финансирования все здания и сооружения не окончены строитель-
ством. 

Производственные стоки сахарного завода поступают на собственные 
очистные сооружения. 

Городские ОС, находящиеся на балансе ГРУП «Скидельское ЖКХ», рас-
положены юго-западнее города. Среднесуточный объем поступающих сточных 
вод по генеральному плану - 2,70 тыс. м3/сут. Выпуск очищенных сточных вод 
осуществляется в р. Довжица, впадающую в р. Котра. 

В настоящее время в г. Скидель эксплуатируются очистные сооружения 
канализации, производительностью от 2400м3/cут до 3000м3/сутки, находящи-
еся в ведении РУП «Скидельское ЖКХ». 

Фирмой «Белэкполь» была проведена реконструкция очистных сооруже-
ний с сохранением места выпуска сточных вод в ручей Довжица. 

Таким образом, схема существующей очистки следующая: 
-Приёмная камера, сблокированная со зданием решеток на три подающих 

трубопровода; два подающих трубопровода диаметром 300 мм. И один диамет-
ром 100мм.  

В здании решеток установлена одна самоочищающаяся механизированная 
решетка-процеживатель шагового типа конструкции «Белэкополь». Ширина 
решетки – 500 мм, ширина прозоров – 3 мм, глубина канала 1000мм. Отбросы 
сбрасываются с решетки в контейнер и затем вывозятся на полигон ТБО. 

- горизонтальная песколовка с круговым движением воды диаметром 4 м 2 
отделения). Производительность песколовки – 4200-7000м3/сут. Удаление пес-
ка предусматривается вертикальным насосом на иловые площадки. 



19 
 

- блоки емкостей I и II ступени, состоящие из аэротенков и отстойников. 
Один из двух первичных отстойников используется в качестве вторичного от-
стойника, второй – в качестве илоуплотнителя. Аэротенки и вторичные отстой-
ники используются без изменений. Циркуляция и удаление ила производится 
эрлифтами; 

- биологические пруды доочистки; 
- иловые площадки. Сюда поступает уплотнённый избыточный ил; 
- административно-производственный корпус (бытовые помещения, воз-

духодувная станция), мастерские, служебные помещения; 
- котельная. 
Рядом с существующей площадкой располагается площадка с недостроен-

ными очистными сооружениями, которые должны были стать единым общего-
родскими сооружениями, производительностью 11 тыc м3/сут. По проекту ин-
ститута «Белводоканалпроект» в 1991 году. 

В 1996 году те же институтом была выполнена корректировка рабочего 
проекта в связи с уменьшением объёмов водоотведения, вызванных уменьше-
нием капитального и жилищного строительства на расход 5030 м3/сут. 

Была запроектирована полная биологическая очистка в аэротенках I и II 
ступени с доочисткой на биопрудах. По данному проекту почти все проектиру-
емые сооружения были построены без монтажа технологического оборудова-
ния. Консервация всех открытых емкостных сооружений не проводилась. Весь 
период, с момента устройства, данные сооружения находились под воздействи-
ем внешних факторов и разрушались. По результатам обследования зданий и 
сооружений выполненных в 2019 году на территории планируемой застройки с 
выполнением обмерных работ, получено заключение о невозможности даль-
нейшей технической эксплуатации и экономической нецелесообразности ис-
пользования существующих (частично) зданий и сооружений по причине их 
неудовлетворительного состояния и завышенного объема и мощности. Атмо-
сферная среда и время отрицательно повлияли на бетонные конструкции, ме-
таллические конструкции. 

Построенные биопруды используются как накопители производственных 
сточных вод Скидельского маслосырзавода. 

Схема существующей канализации г. Скиделя приведена ниже. 



20 
 

 
 
 
 
 



21 
 

Проектные решения 
Проектными решениями предусматривается деление на 2 очереди стро-

ительства: 
В 1 очереди строительства предусматривается: 
Демонтаж зданий и сооружений: 

1 Песколовки (2 шт.)   
2 Сооружения аэротенка (резервуара)  
3 Здание решеток  
4 Песколовки (2 емкости)  
5 Первичные радиальные отстойники  
6 Блок биологической очистки  
7 Контактный резервуар   
 Строительство зданий и сооружений: 

1 Блок биологической очистки (проект)  
2 Производственное здание (проект)  
3 Технологическое помещение резервуара чистой воды (проект)  
4 Производственно-административное здание (здание воздуходувной 

станции) (реконстр.)  
5 Микрофильтр (проект)   
6 Измеритель сточных вод (проект)  
7 Станция слива привозных стоков (проект) 
8 КНС собственных нужд (проект)  
9 КНС иловой воды №1 (проект) 
10 КНС иловой воды №2 (проект) 
11 Трансформаторная подстанция   
12 Иловые площадки поз 12.1, 12.2  
13 Парковка на 5 машино-мест  
Во 2 очереди строительства предусматривается : 
Демонтаж и консервация существующих зданий и сооружений  

8 Котельная  (консервация) 
9 Лабораторный корпус  (консервация) 
10 Котельная (демонтаж) 
 Строительство зданий и сооружений: 

12 Иловые площадки поз 12.3,12.4  
Расход городских, хозяйственно-бытовых, сточных вод составляет: 
Qср. сут. =6495 м3/сут, Qмакс. час.= 450 м3/час. 
Качественный состав сточных вод, приходящих на очистные сооружения 

принят согласно данных Заказчика: 
ХПК – 2073,7 мгО2/куб. дм. 
БПК5 – 549,15 мгО2/куб. дм. 
Взвешенные вещества – 421,3 мг/куб. дм. 
Азот общий – 112,36 мг/куб. дм. 
Азот аммонийный – 39,85 мгN/куб.дм. 



22 
 

Фосфор общий – 20,8 мг/куб. дм. 
Сульфаты – 12,7 мг/куб. дм. 
Минерализация – 774,8 мг/куб. дм. 
СПАВанион. – 1,24мг/куб. дм. 
Хлориды – 101,6 мг/куб. дм. 
рН – 6,5-8,5 

Требования к качеству очистки сточных вод 

Конечным приемником очищенных сточных вод является р. Довжица.  

Качественный состав хозяйственно-бытовых, городских сточных вод, 
при выпуске в водный объект определены согласно Приложению 1 Поста-

новление Минприроды РБ 16 26.05.2017 «О некоторых вопросах нормирова-

ния сбросов химических и иных веществ в составе сточных вод», а также 
комплексному природоохранному разрешению от 16.02.2016 №36. 

    Таблица 2.1 

Наименование 
показателя 

Единица из-
мерения 

Допустимая концентрация за-
грязняющих веществ в составе 
сточных вод, сбрасываемых в 

поверхностный водный объект 
согласно Комплексного приро-

доохранного разрешения от 
16.02.2016 №36 

Допустимая концентрация 
загрязняющих веществ в 
сточных водах согласно 
Постановления Минпри-
роды №16 и №13 при вы-

пуске очищенных сточных 
вод в поверхностный вод-

ный объект 

рН - 6,5-8,5 6,5-8,5 

Взвешенные 
вещества 

мг/куб. дм. 25,0 20 

Сухой остаток мг/куб. дм. 800,0 1000,0 

БПК5 
мгО2/куб. 

дм. 
20,0 20,0 

ХПКCr 
мгО2/куб. 

дм. 
80,0 80,0 

Фосфор общий мг/куб. дм. 7,5 3,0 

Сульфат-ион мг/куб. дм. 100,0 100,0 

Хлорид-ион мг/куб. дм. 300,0 300,0 
Нефтепродук-
ты 

мг/куб. дм. 0,3 0,05 

СПАВанион. мг/куб. дм. 0,8 0,1 

Азот общий мг/куб. дм. 25,0 20,0 

Аммоний-ион мгN/куб. дм. - 15,0 
 



23 
 

Краткое описание технологии очистки.  

 Производительность проектируемых сооружений составит - 6495 
м3/сут. 

Проектируемые очистные сооружения включают в себя технологические 
здания для размещения оборудования и технологические емкости для 
очистки сточной воды и обработки осадка, выполненные сблокированными. 
Технологическую схему очистных сооружений можно разделить на не-
сколько зон (технологических этапов), различных по технологическому 
назначению: 

Ротационное барабанное сито RBS 
1.1 Аварийная емкость 
1. Песколовки LP 
2.1 Сепаратор песка SP 
2. Биологическая очистка в т.ч. 
3.1 Зона денитрификации (DN) 
3.2 Зона активации (AKT) 
3.3 Зона сепарации (DOS) 
3. Резервуар обеззараживания (NVV) 
4. Иловое хозяйство в т.ч. 
5.1  Предварительные илоуплотнители (PZK) 
5.2 Илонакопитель (ZK) 
5. Реагентное хозяйство (CH) 
Сточные воды в напорном режиме по сети К1Н1 подаются на ротацион-

ное барабанное сито RBS (Q=450,0 м3/час). Ротационное барабанное сито 
RBS представляет собой устройство с барабанным самоочищающимся си-
том, предназначенное для удаления грубых органических и иных нечистот 
из сточной жидкости. Ротационные барабанные сита RBS оборудованы ава-
рийной линией перелива K7, которая позволяет произвести ремонт сит без 
остановки технологического процесса очистки. Профилактическая промыв-
ка сита осуществляется технической водой под напором (резервуар 
очищенной воды NVV, насосом Р5). 

 После ротационных барабанных сит RBS сточные воды в самотечном 
режиме по сети K3 подаются в камеру распределения  RO2. Задержанные на 
решетках отбросы собираются в пластиковый контейнер при помощи лен-
точного и шнекового транспортеров PAS1 и SD2 соответственно, вывозятся 
по мере накопления на утилизацию. Камера распределения RO2 представ-
ляет собой полипропиленовую емкость с делителем потока и установлен-
ными шиберными задвижками с ручным приводом. 

Далее сточные воды поступают на песколовки LP, встроенные в объеме 
резервуара денитрификации DN.  



24 
 

Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндрической 
формы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, служащая для 
удаления минеральных частиц из сточной жидкости (принцип действия пес-
коловок гравитационный, минеральные частицы, удельная масса которых 
больше воды, выпадают на дно).  

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка 
(от воздуходувок) и эвакуатора песка (эрлифта) на обезвоживание в сепара-
торе песка SP. Осветленная вода от сепаратора песка поступает в илонако-
питель ZK (сеть К12). Песок собирается в пластиковый контейнер и выво-
зится по мере накопления на утилизацию. 

После песколовок LP сточная вода поступает в зону денитрификации, 
оборудованную мешалками и системой аэрации. В зону денитрификации 
подается водный раствор сульфата железа (Fe2(SO4)3) для дефосфоризации.  

Раствор сульфата железа готовится в пластиковой емкости, оборудован-
ной мешалкой и насосами дозаторами. Для предотвращения проливов при 
разгерметизации, емкость имеет двойную стенку. 

Далее по сети К6 вода поступает в зону активации. В зоне активации 
установлены предварительные илоуплотнители PZK, представляющие со-
бой пластиковую емкость с насосом. После предварительного уплотнения 
ил подается напорной сетью в илонакопитель ZK.  

Далее из илонакопителя ZK надыловая вода насосом перекачивается в 
зону денитрификации. А нижний отстоявшийся слой перекачивается на 
иловые площадки насосом Р3a,b. Илонакопитель ZK оборудован системой 
аэрации.  

Сточная вода в зоне вторичных отстойников проходит фильтрацию че-
рез иловое облако и далее самотеком по сети К9 поступает в смеситель, ку-
да подается хлорамин. Хлорамин готовится в пластиковой емкости. Емкость 
оборудована мешалкой и насосами дозаторами. Для предотвращения проли-
вов при разгерметизации, емкость имеет двойную стенку.  

Пройдя смеситель очищенная вода попадает в резервуар чистой воды. 
Далее чистая обеззараженная вода поступает на микрофильтр. Резервуар 
чистой воды оборудован насосом P5a для перекачки воды на сливную стан-
цию и насосом P5b для подачи воды на ротационные барабанные сита. 

Ротационное барабанное сито RBS 

Устройство механической очистки RBS представляет собой устройство с 
барабанным самоочищающимся ситом, с шириной прозоров 1,5 мм, предна-
значенное для удаления грубых органических и иных нечистот из сточной 
жидкости.  



25 
 

Устройство выполнено из нержавеющей стали.  
Профилактическая промывка сита осуществляется очищенными сточными 

водами из резервуара обеззараживания (NVV). 
Механизмы привода барабанного сита находятся в легкодоступных местах 

и не требуется демонтаж корпуса барабанного сита при проведении ремонт-
ных работ. Механизированное барабанное сито оборудовано аварийной лини-
ей перелива, которая осуществляет подачу сточных вод на очистку при оста-
новке и текущем ремонте механизированного сита.  

Задержанные на решетках отбросы собираются в пластиковые контейнеры 
при помощи шнекового транспортера и вывозятся по мере накопления на ути-
лизацию. 

Предусмотрено 1 рабочее и 1 резервное сито. 

Выравнивающая емкость. Усреднитель (VJ) 

Усреднитель представляет собой железобетонный резервуар с наклонным 
дном, в котором расположены встраиваемые технологические трубопроводы, 
система перемешивания, насосы подачи сточной жидкости. 

В выравнивающей емкости обеспечивается накопление и усреднение каче-
ственного состава сточных вод и равномерная подача на предварительную 
очистку на сита. 

Песколовки LP 

Песколовка LP представляет собой бетонный резервуар цилиндриче-
ской формы со встроенным оборудованием из нержавеющей стали, слу-
жащая для удаления минеральных частиц из сточной жидкости (принцип 
действия песколовок гравитационный, минеральные частицы, удельная 
масса которых больше воды, выпадают на дно).  

Удаление песка происходит при помощи системы взмучивания осадка 
(от воздуходувок) и эвакуатора песка) на обезвоживание в сепараторе песка 
SP. Осветленная вода от сепаратора песка поступает в илонакопитель. 

Тип песколовки – вертикальная с круговым движением воды 

Сепаратор песка SP 

Сепаратор песка предназначен для фильтрации и удаления песка из вод-
нопесчаной пульпы, поступающей от песколовок. Сепаратор песка SP состоит 
из отстойника песка (рабочая камера) и шнекового конвейера. Устройство вы-
полнено из высококачественной благородной стали. 

В результате уменьшения скорости течения стоков из песколовок к сепа-
ратору на дне рабочей камеры осаждается песок. Избыток стоков вместе с ор-
ганическими частями отводится через перегородку. Наклонный шнековый кон-
вейер забирает песок с дна рабочей камеры, во время этого процесса происхо-
дит одновременно гравитационное осушение и уплотнение транспортируемого 
песка.  



26 
 

Осушенный песок сбрасывается за пределы сепаратора к контейнеру. Се-
паратор работает в автоматическом режиме. Современная конструкция устрой-
ства и высокое качество исполнения, гарантируют продолжительную и надеж-
ную работу устройства. 

Блок биологической очистки (денитрификация DN, активация AKT, 
сепарация DOS) 

Биоректор (денитрификация DN, активация AKT, сепарация DOS)  

После песколовок LP сточные воды подаются в самотечном режиме на 
станцию биологической очистки в линии биореактора. 

Биологический реактор объединяет в себе следующие три основные части: 
предварительная денитрификация DN; 
нитрификация AKT;  
сепарация DOS. 
Биологический реактор - железобетонный резервуар, в котором размещено 

встроенное технологическое оборудование. Объем каждой линии разделен на 
функциональные отделения: денитрификация, нитрификация и сепарация 
(встраиваемая стальная нержавеющая конструкция).  В зону денитрификации 
выведен эрлифт подачи активного ила, установлены погружные мешалки, сте-
на гашения скорости. Здесь происходит смешивание активного ила со сточной 
жидкостью, связанный кислород отщепляется от нитратов и нитритов под 
действием микроорганизмов (денитрифицирующих бактерий) и расходуется 
на окисление органических веществ.  Из отделения денитрификации иловая 
смесь самотеком поступает в кислородную зону – нитрификацию. Эта зона 
биореактора оснащена мелкопузырчатой системой аэрации – трубчатыми 
аэрационными элементами. В зоне активации (нитрификации) при помощи 
мелкопузырчатой аэрации происходит окисление оставшихся органических 
загрязнений. Из отделения нитрификации активированная смесь поступает в 
зону сепарации (встраиваемые конструкции из нержавеющей стали) через ее 
нижнюю часть. Здесь жидкость приобретает вихревое движение (благодаря 
специально разработанной конструкции), образуя иловое облако, частицы ила 
слипаются, тяжелеют и оседают на дно емкости, образуется слой взвешенного 
осадка, через который снизу вверх фильтруется сточная жидкость (шаровая 
фильтрация). Суспензия биологического активного ила отделяется от воды, 
которая поступает через переливную гребенку (нержавеющая сталь) в сливной 
трубопровод. Таким образом, дополнительно задерживаются тонкодисперс-
ные взвеси, осевшие в нижней части резервуара. Тем самым, с помощью «ило-
вого облака» полностью задерживаются все нерастворимые вещества и дости-
гается высокий уровень очистки. 

При строительстве реакторов основным материалом встраиваемых вто-
ричных отстойников, трубопроводов, воздухораспределительных гребенок и 
т.д. является нержавеющая сталь (марки AISI-304). Большинство вспомога-
тельных конструкций (переходные мостики, защитные ограждения) изготав-
ливаются из термически оцинкованной стали. У остальных машин, оборудо-



27 
 

вания, трубопроводов, арматуры и дополнительных элементов поверхностная 
защита обеспечена антикоррозийными покрытиями.  

Источником сжатого воздуха для мелкопузырчатой аэрационной системы 
зон активации, денитрификации, эрлифта (рециркуляции) и перемешивания в 
илонакопителе являются, установленные роторные воздуходувки Kubicek. 
Воздуходувки могут управляться вручную и в автоматическом режиме от ча-